پاریزی، باستانی استاد درگذشت سالروز فروردین پنجم و نو سال آستانه ی در
خاطرات او از زادگاهش را با هم می خوانیم:

آن طور كه در شناسنامه من آمده، در سوم دی ماه 1304 ش/24 دسامبر 1925م.
متولد شده ام ـ شناسنامه سه چهار سال بعد از تولد من صادر شده ـ ولی چون پدرم
مرد باسوادی بود و ایام تولد بچه ها را در ذهن داشت ـ و فاصله هم چندان زیاد نیست

ـ باید همین تاریخ درست باشد.
در كوهستان پاریز ـ متولد شده ام ـ پاریز دهكده كوچكی است در ده فرسنگی

شمال سیرجان، و 13 فرسنگی جنوب رفسنجان.
سال 1309ش/ 1930م. پدرم مرحوم حاج آخوند پاریزی كه در كسوت روحانی
بود ـ به جای مرحوم آقا علی پولادی ـ كه اصلًا كرمانی بود و به پاریز آمده مدیر
مدرسه شده بود ـ به مدیریت مدرسه انتخاب شد ـ و همان روزهای اول دست مرا

گرفت و همراه خود به مدرسه برد و تحویل اكبر فرّاش داد.

من الفبای
دزدان، پیغمبر نوه آموختم. در همین مدرسه شیخ محمدحسنی را اول سال های
مرحوم جلال پیغمبرزاده ـ كه نام فامیلش، در شناسنامه اش بود ـ در همین مدرسه

هم كلاس من بود.
قضای روزگار است مقدّر بود كه مخلص هیچ مدان پاریزی، ده دوازده سال بعد،
نخستین كتاب خودم را با تیتر »آثار پیغمبر دزدان« در 1324ش/ 1945م. در كرمان
منتشر كنم ـ در حالی كه دانش آموز دانشسرای مقدماتی كرمان بودم. چنان می نماید
كه معلم تقدیر، الفبا را در مدرسه شیخ محمّدحسن نبی السارقین بر دهان من نهاده،
لوح و قلم در پیش من گذاشته بود تا یك روزی، مجموعه نامه های همان مرد را به
چاپ برسانم ـ كتابی كه تا امروز ـ بعد از شصت سال ـ هفده بار چاپ شده ـ بدون

آنكه جائی تبلیغی برای آن شده باشد.
هركه منعم كند از عشق و ملامت گوید

تا ندیده است ترا، بر من اش انكاری هست

اما چرا من به مطبوعات علاقه پيدا كردم؟
پیش از آن كه سر و كار با روزنامه ها و مطبوعات پیدا كنم، در همان پاریز، با
دیدن بعضی جرائد و مجلات، مثل آینده و مهر و حبل المتین، ذوق نویسندگی در
من فراهم می آمد. باید عرض كنم كه پدرم كه قبل از معلمی ـ روضه خوان و خطیب

خوش كلامی بوده، ایام محرم و رمضان را در سیرجان و زیدآباد به وعظ می گذراند.
یك مرد فاضل نام دار در اوایل كودتای 1299ش/ 1921م. حاكم سیرجان بوده
ـ اصلًا نائینی و به نام مرحوم محمودخان طباطبائی، معروف به ثقة السلطنه. این مرد
از روشنفكران روزگار بعد از مشروطیت است. مجلات داخلی و خارجی در آن روزگار
برای او در سیرجان می رسیده است، و او بسیاری از آنها را در اختیار پدرم می نهاده و

سال های
بعد كه مجله آینده و شرق و مهر به پاریز می آمد ـ مخلص
یكی از هواداران پر و پا قرص آن بود ـ و كتبی مثل بینوایان
ویكتور هوگو و پاردایان ها و امثال آن در همان سالهای اولیه

چاپ، در پاریز موجود بود.
اینها همه وسائل و موادی بود كه مرا به نویسندگی
تشجیع می كرد و به همین دلائل بود كه در سالهای اواخر
دبستان و دو سال ترك تحصیل = 1318 و 1319ش/ 1939
و 1940م. من یك روزنامه به نام باستان و یك مجله به نام
ندای پاریز در پاریز منتشر می كردم ـ در واقع می نوشتم
ـ و دو یا سه تا مشترك داشتم كه خوش حساب ترین آنها
معلم كلاس سوم و چهارم من مرحوم سید احمد هدایت زاده
پاریزی بود ـ كه 2/5 قران به من داده بود و من یك سال ـ

12 شماره مجله خود را می نوشتم و به او می دادم.